
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

č. 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

název Hlavní postavy a jejich vlastnosti 

anotace Pracovní list je zaměřen na poslech 
čteného textu a určení hlavních postav a 
jejich vlastností. Hravou formou získáme 
zpětnou vazbu na obsah čteného.  
Součástí pracovního listu je i metodika a 
správné řešení. 

očekávaný výstup ZV – LMP  

Jazyk a jazyková komunikace – 1. stupeň  

ČJ (LV) – 2. období – určit v přečteném 

textu hlavní postavy a jejich vlastnosti 

druh učebního materiálu Pracovní list 

druh interaktivity Aktivita 

ročník 4. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

Metodika   

- Čtení pohádky Dvanáct měsíčků (učitel nejprve žákům přečte dále 

uvedenou pohádku, žáci se soustředí na poslech) 

- Společné převyprávění pohádky (převyprávění vlastními slovy, 

určování hlavních postav a jejich vlastností, možnost doprovodných 

otázek, zda žáci správně pochopili obsah čteného textu) 

- Pracovní list – samostatná práce ţáků (učitel nejprve se žáky projde 

jednotlivá cvičení a vysvětlí jim zadané úkoly) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

Pohádka: Dvanáct měsíčků 

 

Ţila byla jedna matka, která měla dvě dcery, jednu vlastní – škaredou Holenu, 

druhou nevlastní – krásnou Marušku. Zatímco Maruška stále vařila a uklízela, Holena 

se jen strojila. Matka neměla Marušku ráda, proto stále přemýšlela, jak by se jí 

zbavila.  

Jednou v zimě si Holena vzpomněla, ţe by chtěla fialky. A tak s matkou 

poslaly Marušku do lesa. Maruška smutně bloudila zasněţeným lesem, kdyţ v dálce 

uviděla světýlko. Kolem ohně sedělo dvanáct muţů – dvanáct měsíčků – Leden, 

Únor, Březen, Duben, Květen, Červen, Červenec, Srpen, Září, Říjen, Listopad a 

Prosinec. Děvčátko je poprosilo, jestli by se nemohlo u jejich ohně ohřát. Měsíc 

Leden, který seděl nejvýše, se Marušky zeptal, co zde pohledává v takové zimě. 

Vysvětlila jim, ţe jde pro fialky pro svou sestru Holenu. Hodní muţi se nad 

nešťastnou Maruškou slitovali. Leden podal hůl svému bratru Březnovi. Ten zamával 

holí nad ohněm, sníh začal roztávat a u nohou Marušky se zamodraly fialky. Maruška 

rychle natrhala kytici, poděkovala a utíkala domů.  

Ale ani to Holeně nestačilo. Zanedlouho si vzpomněla, ţe by si dala čerstvé 

jahody. Maruška tedy šla, prokřehlá mrazem, došla aţ k hoře, kde opět sedělo 

dvanáct muţů. Opět se zeptala, jestli by se  mohla ohřát a vysvětlila, proč zase 

bloudí lesem. Leden podal hůl bratru Červnovi. Ten zamával holí, oheň vyšlehl, sníh 

roztál, vše se zazelenalo a začaly rozkvétat a zrát jahody. Maruška rychle trhala a 

trhala. Kdyţ měla kytici dost velkou, poděkovala měsíčkům a utíkala rychle k domovu.  

Ale ani tohle Holeně nestačilo a vzpomněla si, ţe má chuť na jablka. Bez nich 

ať Maruška domů nechodí. Smutná děvečka šla opět k hoře poprosit měsíčky o 

pomoc. Tentokrát podal Leden hůl bratru Září. Ten zamával holí nad ohněm, sníh 

roztál, listí padalo ze stromů a na jabloni se začervenala jablka. Maruška zatřásla 

stromem, sebrala dvě jablíčka, poděkovala hodným muţům a opět se  vracela domů.  

Holena se na ni osopila, proč přinesla jen dvě a kdeţe rostou. Nešťastná 

děvečka odpověděla, ţe na kopci a ţe jich je tam ještě spousta. Vyprávěla své sestře 

o dvanácti hodných muţích. Holena se rozhodla, ţe se tam tentokrát vydá sama. 

Vzala si koţich a dala se na cestu. Dlouho bloudila, neţ uviděla světýlko. Došla aţ ke 

dvanácti muţům. Kdyţ se jí Leden zeptal, co zde pohledává, odsekla mu, proč ţe se 

ptá a šla dál do lesa hledat strom s jablky.  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

Leden se rozzlobil, zamával holí, oheň pohasl, začal fičet vítr a hustě padat 

sníh. Holena ztratila cestu a zapadla do sněhu. Nedočkavá matka se vydala Holenu 

hledat. Maruška čekala doma, uvařila večeři, poklidila, ale nikdo se nevracel. Ani 

druhý den, ani ten další. A tak Marušce zbyla chalupa, kráva, kousek pole, kde 

hospodařila dál sama bez matky a Holeny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

Hlavní postavy a jejich vlastnosti – pracovní list 

Jméno a příjmení: ___________________________________________ 

 

1. Doplň souřadničku a zjistíš jména dvou hlavních postav. 

 

 

 1 2 3 4 

A L N U K 

B A T N O 

C E M A P 

D Š H A R 

 

 

C2, B1, D4, A3,  D1, A4, C3  _____________________ 

 

D2,  B4, A1, C1,  A2, D3 _____________________ 

 

 

2. Vypiš všechny postavy z pohádky. 

 

__________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________ 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

3. Napiš ke každé osobě jednu charakterovou vlastnost. 

 

Maruška _______________________ 

 

Holena  _______________________ 

 

matka  _______________________ 

 

Leden _______________________ 

 

 

4. Vybarvi rámeček se správnou odpovědí. 

 

Byla matka na Marušku hodná? 

Měla Holena k Marušce hezký a přátelský vztah? 

Měla Maruška dobré srdce? 

Přinesla Holena Marušce fialky? 

Pomohli měsíčkové Marušce? 

Našla Holena dvanáct měsíčků? 

Byly matka a Holena nakonec potrestány? 

 

 

 

 

 

 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

5. Vybarvi obrázky, které patří do pohádky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Zdroje: JANOVSKÁ, Eliška. České pohádky. Praha : Axióma, 1999. ISBN 80-85788-73-X. s. 43 – 47. 

Zdroj obrázků: 

Všechny uveřejněné odkazy [cit. 2011-03-01] dostupné pod licencí Public domain – na 

http://www.clker.com/ 

jablko - http://www.clker.com/clipart-4011.html 

jablko (řešení) - http://www.clker.com/clipart-4010.html 

jahoda - http://www.clker.com/clipart-strawberry.html  

jahoda (řešení) - http://www.clker.com/clipart-strawberry-1.html 

oheň - http://www.clker.com/clipart-13150.html 

oheň (řešení) - http://www.clker.com/clipart-13137.html 

hruška - http://www.clker.com/clipart-4048.html 

tulipán - http://www.clker.com/clipart-14028.html 

kůň - http://www.clker.com/clipart-walking-horse-outline.html 

 

 

http://www.clker.com/
http://www.clker.com/clipart-4011.html
http://www.clker.com/clipart-4010.html
http://www.clker.com/clipart-strawberry.html
http://www.clker.com/clipart-strawberry-1.html
http://www.clker.com/clipart-13150.html
http://www.clker.com/clipart-13137.html
http://www.clker.com/clipart-4048.html
http://www.clker.com/clipart-14028.html
http://www.clker.com/clipart-walking-horse-outline.html


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

Hlavní postavy a jejich vlastnosti – řešení 

 

 

1. Doplň souřadničku a zjistíš jména dvou hlavních postav. 

 

C2, B1, D4, A3,  D1, A4, C3   Maruška 

 

D2,  B4, A1, C1,  A2, D3    Holena 

 

 

2. Vypiš všechny postavy z pohádky. 

 

Maruška, Holena, matka, dvanáct měsíčků – Leden, Únor, Březen, 

Duben, Květen, Červen, Červenec, Srpen, Září, Říjen, Listopad, 

Prosinec 

 

 

 

3. Napiš ke každé osobě jednu charakterovou vlastnost. 

 

Maruška např. hodná, pracovitá, milá 

 

Holena  např. zlá, marnivá, nezdvořilá 

 

matka  např. zlá, zákeřná 

 

Leden např. ochotný, hodný, milý 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Lucie Tököliová, Lucie Turjančíková. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

4. Vybarvi rámeček se správnou odpovědí. 

 

Byla matka na Marušku hodná? 

Měla Holena k Marušce hezký a přátelský vztah? 

Měla Maruška dobré srdce? 

Přinesla Holena Marušce fialky? 

Pomohli měsíčkové Marušce? 

Našla Holena dvanáct měsíčků? 

Byly matka a Holena nakonec potrestány? 

 

 

5. Vybarvi obrázky, které patří do pohádky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 

ANO NE 


